1

令和７年度第２回津野町農業委員会定期総会議事録
（第１日目）

召集年月日　　令和７年５月１９日

召 集 場 所　　津野町役場西庁舎　３階委員会室

開 会　　令和７年５月２９日　午後４時００分

出席委員

１番：前野富士男、２番：高橋　好文、５番：宇都宮　京子、６番：川西　利文
会長：川村　実男

（推進委員）
川渕　慶博、大﨑　登、長山　計一、明神　正、大地　勝義、山﨑　哲人

その他の出席者

事務局長：三本　修司、事務局職員：西森　健一

議事日程

別紙のとおり

2

令和７年度第２回津野町農業委員会定期総会議事日程

令和７年５月２９日　午後４時００分開議
 日程 議案番号 案 件 備考
 開会
 １ 会議録署名委員の指名
 ２ 会期の決定
 ３ 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について
 ４ 議案第２号 非農地証明交付申請の承認について
 ５ その他

3

議 事

開会   ：午後４時００分 開議

議長   ： ただいまの出席委員は農業委員５名、農地利用最適化推進委員６名でござ

います。
       会議の成立する定員に達しておりますので、これより、令和７年度

第２回 津野町農業委員会定期総会を開会いたします。
ただちに、本日の会議を開きます。
本日の議事日程は、お手元に配布したとおりであります。

日程第１、会議録署名委員の指名をおこないます。

会議録署名委員は、会議規則第１３条の規定により、議長において

２番 高橋 好文委員、５番 宇都宮 京子 委員を指名いたします。
よしふみ きょうこ

日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本定例会の会期は、本日１日間としたいと思いますが、
これにご異議ありませんか。

委員   ： 異議なし

議長   ： ご異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決定しました。

 議長   ： 日程第３ 「議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について」

を議題といたします。
        事務局より説明をお願いします。

事務局 ：  「議案第１号」農地法第３条の規定による許可申請について」ご説明いた

します。
 以上で説明を終わります。

議長   ： 議案第１号 番号１番は、宇都宮委員が地区委員です。
現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

4

宇都宮委員  先日現地確認しました。議案が出る前に●●さんにお会いしました。
      ●●●●さんは●●におりました。買ったところの横に●●さんの田が３

枚あります。●●さんは買ってもらって喜んでいました。問題ないと思いま
す。 

議長   ：休憩にいたします。

（休憩中 午後４時３０分 ～ 午後４時３０分）

議長   ： 休憩の前に引き続き会を開きます。番号１について質疑、ご意見はありま
せんか？

（ありません）

議長   ： ご意見がないようです。番号２は川西委員と大地委員が地区委員です。
現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

川西     １４P の写真を見てください。ちょっと荒れていますが、問題ないと思い
ます。土地は●●さんの家の裏なので問題ありません。

議長   ：休憩にいたします。

（休憩中 午後４時３１分 ～ 午後４時３１分）

議長   ： 休憩の前に引き続き会を開きます。番号２について質疑、ご意見はありま
せんか？

（ありません）

議長   ：それでは採決いたします。

議案第１号について、原案のとおり決することに賛成の農業委員の諸君の
挙手を求めます。

（全員賛成）

議長   ：挙手全員であります。よって本案は原案のとおり可決されました。

議長   ： 日程第４ 「議案第２号 非農地証明交付申請の承認について」を議題と
いたします。事務局より、説明をお願いします。

5

事務局 ：  「議案第２号 非農地証明交付申請の承認について」ご説明いたします。

 以上で説明を終わります。

議長   ： 議案第２号 番号１は、私、川村と山崎委員が地区委員です。現地調査の
結果並びに補足説明をお願いします。

山崎委員   先ほど 15P の非農地証明の事由で説明があったとおり、●●は国道用地残

地で目隠し、もうひとつは合併浄化槽設置ということで写真が 21P にありま
す。こういう状態で国道ができてから２０年以上経過していますし、農業振
興地域外であり非農地証明の発行基準に該当すると思います。

議長   ：休憩にいたします。

（休憩中 午後４時３６分 ～ 午後４時３６分）

議長   ： 休憩の前に引き続き会を開きます。番号１について質疑、ご意見はありま
せんか？

（ありません）

議長   ： ご意見がないようです。番号２は川西委員と大地委員が地区委員です。

現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

川西委員   27P、28P の写真を見ていただければおわかりのとおり、大まかな理由は
先ほどの事務局からの説明のとおりで、現地を見た限りでも農地として利用
できる状況にないので致し方ないと思います。

議長   ：休憩にいたします。

（休憩中 午後４時３７分 ～ 午後４時３７分）

議長   ：それでは採決いたします。

議案第２号について、原案のとおり決することに賛成の農業委員の諸君の
挙手を求めます。

（全員賛成）

議長   ：挙手全員であります。よって本案は原案のとおり可決されました。

6

議長     「その他」ですが、何かありますか？

―令和７年６月 2７日（金）本庁舎で開催予定―

       事務局が別紙レジメにより説明する。

議長   ： 以上で、本日の日程は全て終了しました。

これにて、令和７年度第２回津野町農業委員会定期総会を閉会いたします。
                                １７：０５分

  
                   